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F. t. beslutn. vedr. den internationale sikkerhedsstyrke i Afghanistan 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

I. Det overordnede formål med den danske indsats i 
Afghanistan er at bidrage til national, regional og glo- 
bal sikkerhed ved at forhindre, at landet igen bliver et 
fristed for terrorister. Samtidig skal den danske ind- 
sats bidrage til fremvæksten af et stabilt og mere ud- 
viklet Afghanistan, som kan tage vare på egen sikker- 
hed, fortsætte en demokratisk udvikling og fremme 
respekten for menneskerettigheder. Dette fordrer en 
fuldt integreret politisk, militær og civil dansk indsats. 
Engagementet bidrager til en international indsats på 
grundlag af resolutioner fra FN's Sikkerhedsråd og er 
et vigtigt led i dansk udenrigs- og sikkerhedspolitik. 
Indsatsen er tillige i overensstemmelse med Dan- 
marks udviklingspolitiske målsætninger. Afghanistan 
ventes i årene fremover fortsat at være præget af usta- 
bilitet, og dermed udgør situationen i Afghanistan 
fortsat en potentiel trussel mod international fred og 
sikkerhed. 

Danmark har valgt at fokusere sin indsats på sikker- 
hed, kapacitetsopbygning af afghanske sikkerheds- 
styrker, statsopbygning, uddannelse og forbedring af 
levevilkår. Kvinders vilkår og rettigheder og bekæm- 
pelse af narkotikaøkonomien indgår som tværgående 
hensyn. De konkrete målsætninger for alle dele af den 
danske indsats fremgår af strategien, »Den danske 
indsats i Afghanistan 2008-2012«,' fremlagt i juni 
2008. 

II. FN's Sikkerhedsråd bemyndigede efter invitati- 
on fra den daværende afghanske overgangsregering 
ved resolution 1386 af 20. december 2001 og resolu- 
tion 1510 af 13. oktober 2003 oprettelsen af en inter- 
national sikkerhedsstyrke (ISAF) til at bistå den af- 
ghanske overgangsregering med opretholdelse af sik- 
kerheden i Kabul og andre områder af Afghanistan. 
Mandatet for ISAF er senest blevet forlænget frem til 
d. 13. oktober 2009 ved sikkerhedsrådsresolution 
1833 af 22. september 2008. 

Det internationale samfund har gennem resolutio- 
nerne i FN's Sikkerhedsråd og Afghanistan Compact 
-  der er den overordnede ramme for samarbejdet mel- 
lem Afghanistan og det internationale samfund -  for- 
pligtet sig til at hjælpe den afghanske regering med at 

skabe og bevare sikkerhed og udstrække sin myndig- 
hedsudøvelse til hele landet, fremme fred og stabilitet 
i regionen og globalt samt bidrage til at forbedre leve- 
vilkårene for den afghanske befolkning. Samtidig slår 
FN's resolutioner, Afghanistan Compact og den af- 
ghanske regerings udviklingsstrategier fast, at forud- 
sætningen for de ønskede fremskridt i Afghanistan er 
en politisk, militær og civil indsats, der er sammen- 
hængende på alle niveauer, og hvor afghansk ejerskab 
er et nøgleprincip. 

NATO overtog d. 11. august 2003 kommandoen 
over ISAF og spiller en central rolle i selve sikker- 
heds- og stabiliseringsindsatsen. Indsatsen finder sted 
i fem faser: 
1) Forberedelsesfasen (gennemført). 
2) Geografisk udvidelse af ISAF's operationsområ- 

de til hele Afghanistan (gennemført). 
3) Stabilisering af provinserne (igangværende). 
4) Overdragelse af det sikkerhedsmæssige ansvar til 

de afghanske myndigheder (påbegyndt). 
5) Hjemtagning af ISAF-styrkerne. 

Den NATO-ledede ISAF-styrke har således siden 
oktober 2006 bistået den afghanske regering med at 
varetage sikkerheden i hele Afghanistan. Styrken skal 
sikre udbredelsen af den afghanske centralregerings 
myndighed til hele Afghanistan, understøtte sikker- 
hedssektor-reformarbejdet, herunder afvæbning og 
demobilisering af væbnede grupper med henblik på at 
reintegrere dem i det afghanske samfund, og bistå 
med at skabe sikre omgivelser, som kan bane vejen for 
genopbygningsindsatsen. For at skabe forudsætninger 
for overdragelse af det sikkerhedsmæssige ansvar til 
de afghanske myndigheder er ISAF endvidere i sti- 
gende grad engageret i kapacitetsopbygning og træ- 
ning af afghanske sikkerhedsstyrker, herunder i sær- 
deleshed den afghanske hær. Denne del af indsatsen 
sker under ISAF-kontrol, men inden for rammerne af 
den amerikansk ledede Combined Security Transition 
Command -  Afghanistan (CSTC-A), der varetager 
planlægning, tilrettelæggelse, finansiering, gennem- 
førelse og evaluering af kapacitetsopbygningen af de 
afghanske sikkerhedsstyrker. Med henblik på bedst 
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